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Hyvä Kivenjuuret-lehden lukija! 

Sukuseurallamme on ollut hyvä vuosi. Kesäkuussa kesäretkellä Tuusulanjärven ran-
nalla juhlistimme kuohujuomalla 25 vuoden taivaltamme. Yhdistyksen talouskin on 
jaksanut hyvin – kiitos vapaaehtoisista viiden euron lahjoituksistanne lehden paina-
tuskuluihin! Niiden avulla saimme toimitettua kaksi painettua lehteä vuodessa. Kiitos 
myös kaikille teille, jotka olette toimittaneet tänäkin vuonna mielenkiintoista materi-
aalia lehdessä julkaistavaksi. 

Yhdistyksen syyskokous pidettiin marraskuun puolivälissä Helsingin keskuskirjasto 
Oodissa. Pitkäaikainen hallituksen jäsen ja entinen puheenjohtaja Juhani Murto Nil-
sin haarasta päätti jättää hallituspaikan. Kiitos Juhanille sukuseuran hyväksi toimi-
sesta! Vastapainoksi saimme ensi vuodeksi kolme uutta jäsentä hallitukseen, joka on 
kerrassaan erinomainen asia. Syyskokouksessa uutta hallitusta evästettiin selvittä-
mään sukukokouksen järjestämisen mahdollisuutta lähitulevaisuudessa. Edellisestä 
sukukokouksesta onkin jo kulunut yli viisi vuotta. Hallitus tulee harkitsemaan suku-
kokoustoimikunnan perustamista. Hallituksen esityksen mukaisesti sukuseuran ensi 
vuoden toimintasuunnitelmassa on perinteinen kesäretki, jonka tarkempi suunnittelu 
alkaa varmasti heti alkuvuodesta. 

Rauhallista Joulunaikaa ja Hyvää Uutta Vuotta 2026! 
 
 
 
 
Ilari Stenroth, puheenjohtaja 



 
Kuva © Heikki Poroila 2025 

 
 

Löysimme tätini kanssa juurillemme – Kivenjuurille  
 
Teksti | Tarja Qvickström (os. Eskelinen, Sara Stenrothin sukuhaarassa 9. sukupolvi) 
 
Olimme isäni siskon, tätini Eila Garcian kanssa useasti miettineet, miten selittyy suvussamme vah-
vasti esiintyvä ja periytyvä musikaalisuus? Eilalla oli perinteisellä tyylillä tehty sukututkimus Eilan 
äidin Hiljan sukulinjasta, mutta tutkimus tyssäsi aviopari Abraham Masaliniin  (1814–1858) ja 
Kaisa Arnbergiin  (1815–1871) Onneksi netti ja Geni tulivat apuun, ja polku tästä eteenpäin kirkas-
tui: olemme Sara Juliana Masalin Stenrothin sukujuurta.  

Tapasimme keväällä 2025 Stenroth sukuseuran sihteeri Heikki Poroilan . Hän lainasi meille 
Saran sukulinjasta kertovan Kvartetto-kirjan. Tätini huomasi jo heti kirjan kannesta, että Stenroth-
suvun logona oli nuottiavain ja että kirjan sisällysluettelosta löytyi nimi Masalin. Olimme siis oi-
keilla jäljillä juuriemme etsinnässä ja viitteitä musikaalisuuteen löytyi jo Stenrothin sukuseuran lo-
gosta.  

Eilan veljet, isäni Aulis ja setäni Asser olivat muusikoita. Mummoni Hilja lauloi Koiton kuo-
rossa, äänialana sopraano – sama kuin tyttärellään Eilalla. Mummon serkku Paavo Raivonen puo-
lestaan soitti Dallapé-orkesterissa haitaria. 

Musikaalisuuden periytyminen on uusimpienkin tutkimusten tuloksena todettu olevan biolo-
gista perimää ja siten kulkevan suvussa. Kivenjuuret-lehden kautta olemme lukeneet myös muista 
Stenrothin suvun jäsenistä, jotka ovat osoittautuneet jonkin muun luovan alan kuin musiikin taita-
jiksi, muun muassa kuvataiteen, kirjallisuuden tms. – kuka minkäkin on omaksi tuntenut. Mummoni 
Hilja paitsi lauloi kuorossa, kirjoitti radiokuunnelmia ja osasi todella hyvin stepata. 

Luovuuden periytymisestä on varmaan monia eri mielipiteitä. Pohdittavaa onkin, onko Sara 
Stenrothin jälkeläisillä jokin luova piirre geeniperimässä vai ovatko he olleet muita hanakampia in-
nostumaan luovista asioista ja sen myötä kannustaneet jälkipolviaankin luovuuden pariin? Ohjaako 
luonnonlahjakkuus siis itse itseään? 
 
Isäni Aulis Eskelinen (1934–1998) oli muusikko ja 1960-luvuna alussa hänellä oli oma orkesteri. 
Pääinstrumentti oli trumpetti sekä vetopasuuna, mutta hän hallitsi myös muita vaskipuhaltimia.  
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Sibelius Akatemiaan isäni pääsi koesoiton perustella, sillä hänellä todettiin olevan absoluuttinen sä-
velkova. Akatemia jäi kuitenkin kesken, sillä jazzahtava tanssimusiikki vei isäni oman orkesterinsa 
kanssa Helsingin ravintoloihin keikoille ja nopeampien tienistien perässä. Isä soitti myös eri puhal-
linorkestereissa ja leipätyökseen toimi yksityisyrittäjänä LVI-alalla. Auliksen tarina on tulossa Ki-
venjuuriin myöhemmin. 
 

  
Vasemmassa kuvassa Asser, oikealla Aulis Eskelinen, Kuvien ottajia ei enää tiedetä. 

 
Setäni Asser Eskelinen (1932–2022) oli rumpali ja soitti monessa tanssiorkesterissa. Hän oli myös 
taitava huuliharpunsoittaja. Tarinan mukaan Asser rummutti jo pienestä pitäen ruokapöydässä veit-
sellä ja haarukalla kaikkia pöydällä olevia astioita ja 
kuulosteli, millainen ääni niistä lähti. Mummoni Hilja 
ei aina tätä kilistelyä suopeasti katsonut, mutta niin vain 
Asserista tuli rumpali leipätyönsä myyntiedustajan työn 
ohella. Veljesten Aulis ja Asseri suuri intohimo oli 
jazz-musiikki, jota he mielellään kuuntelivat ja myös 
itse soittivat. 
 
Hilja-mummon veli Heikki Rantanen (1902–1970) 
soitti viulua. Sitä emme tarkalleen tiedä, soittiko hän 
vain omaksi ilokseen vai tanssittiko kylänväkeä erinäi-
sissä tapahtumissa – luulisi että molempia, sillä eivät-
hän hänen soittotaitonsa olisi muuten perimätietona 
kantautuneet jälkipolville. Paavo Raivonen (1909–
1981), Hilja-mummon serkku oli Dallapé-orkesterissa 
hanuristina 1930-luvulla. Hänen tarinansa löytyy tästä 
lehdestä erillisenä artikkelina.  
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Hilja-mummon jälkipolvesta löytyy useita itseoppineita musikaalisuuden lahjan ja kipinän saaneita. 
Myös omat poikani Tuomo Rinne ja Ville Syväniemi ovat oppineen kitaransoiton omin avuin. 
Meillä oli kotona piano, johon pojat eivät sormellakaan koskeneet. Luulenpa, että pianotunneille 
patistaminen olisi ollut molemmille todellista pakkopullaa. Kipinä musiikkia kohtaan syntyi mo-
lemmille pojille teini-iän korvilla. 

Tuomon kaveri lähti armeijaan ja pyysi Tuomon pitämään kitarastaan huolta sen ajan. No 
Tuomohan piti ja suljetun oven takana harjoitteli kitaransoittoa tuntitolkulla. Välillä minun piti pai-
naa oikein korva oveen kiinni varmistaakseni, että kuulinko oikein: soittiko hän myös klassisia kap-
paleita. Soitti. Siitä alkoi Tuomon tie musiikin parissa ja on jatkunut katkeamatta tähän päivään asti. 
Tuomo tekee itse sekä kavereiden kanssa musiikkia ja soittaa satunnaisesti eri tilaisuuksissa ja juh-
lissa. Omia bändejäkin Tuomolla ja kavereilla on ollut useita, mutta elämän ruuhkavuodet ja ajan 
puute ovat näivettäneet musiikkiharrastuksen kuluvan ajan minimiin. Ei tosin lopettanut kokonaan, 
sillä nytkin kaveruksilla on vuokrattuna oma treenikämppä ja sävellyksiä sekä levytyksiä syntyy ta-
saiseen tahtiin.  
 

 
 
Ville Syväniemi ja Tuomo Rinne – Kuvat ovat Tuomo Rinteen  
kotialbumista 
 
Villen alkuinnostus kitaransoittoon on jäänyt minulle hämärän peittoon. Nuotteja hän ei osaa, mutta 
kuulokorvalta soittaa ihan mitä vaan ja pudottaa biiseihin sitten sopivat soinnut. Ville soittaa missä 
vain musiikkia tarvitaan – aina hoivakodeista pubeihin. Baaritrubaduurina Ville on tienannut monet 
ruuat ja juomat. Molemmille pojille on periytynyt myös laulunlahja – tosin Tuomo ei omaan laulu-
ääneensä oikein ”luota” vaikka ihan hyvin näin voisi tehdä ja laulaa siksi biiseissään lähinnä taus-
toja. Ville rohkeampana laulaa kyllä ja äänessä kuuluu samanlainen raspi kuin omalla isälläni Au-
liksella. 

Joillekin suvussamme on siis muodostunut tärkeäksi ja rakkaaksi jonkin instrumentin hallinta, 
toisille laulaminen kuorossa tai yksin – kuten tädilleni Eilalle, joka on jo vuosia käynyt yksityisillä 
laulutunneilla. Itse soitan omaksi iloksi kosketinsoittimia tai käyn satunnaisesti laulamassa karaokea 
– enkä ainakaan toistaiseksi ole tullut ulos buuatuksi. Myös kirjoittaminen ja kuvataiteen tekeminen 
ovat Eilalle ja minulle lähellä sydäntä. Oman työurani olen tehnyt viestinnässä ja näin eläkkeellä 
kirjoitan vieläkin satunnaisen säännöllisesti artikkeleita paikallislehteemme.  
 
Liityimme molemmat tätini kanssa Stenroth sukuseura ry:n jäseniksi ja innolla odotamme matkaa 
juurillemme. Meitä kun sukututkimuksessa kiehtovat ennen kaikkea tarinat ja Stenrothin suvussa 
niitä riittää. Kirjasta Saran kronikka ei löydy lähisukuamme, eivätkä nykyiset EU:n tietoturvamää-
räykset (GDPR) ilmeisesti enää salli tehdä kirjaksi asti sukupuita varsinkaan elossa olevista ihmi-
sistä. Mikäli sinua kiinnostaa tietää lisää sukuhaarastamme ja mikäli suppeilla tiedoillani pystyn jo-
tain kertomaan, niin minuun voi olla yhteydessä osoitteella tarja.qvickstrom@gmail.com. Olen 
myös lisännyt ja parhaillaan lisäämässä geni.fi-sivustolle sukuhaaramme jäseniä. Isäni Auliksen ta-
rina on tulossa Kivenjuuret-lehteen myöhemmin.  
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Kesäretkellä kohotettiin maljat 25-vuotiaalle sukuseuralle 
�

Teksti | Eija Stenroth & Ilari Stenroth 
Kuvat | Heikki Poroila 

Retki alkoi juhlallisesti sunnuntaina kesäkuun 
8. päivä Tuusulan Rantatien Halosenniemessä 
nostamalla maljoja 25-vuotiaan sukuseuran 
kunniaksi. Meitä oli kokoontunut paikalle 36 
retkeläistä. Taiteilija Pekka Halosen perheen 
1902 valmistunut hirsirakenteinen entinen 
koti toimii nykyään taidemuseona, jossa vii-
me kesänä oli Halosen töiden lisäksi esillä 
myös muiden 1800-1900-lukujen vaihteen 
suomalaistaiteilijoiden teoksia teemalla Parii-
sin taivaan alla. Seurueemme sai paikalla 
opastuksen näyttelyyn ja sen jälkeen oli tilai-
suus kierrellä vapaasti Halosenniemen päära-
kennuksen pihalla, Tuusulanjärven rannalla 
sekä Maija ja Pekka Halosen upeasti hoide-
tussa puutarhassa, jota on kunnostettu osittain 
alkuperäisen kaltaiseksi. Kunnostus pohjautui 
maisema-arkkitehti Gretel Hemgårdin teke-
mään käyttö- ja hoitosuunnitelmaan vuonna 
1990. Puutarha avattiin yleisölle vuonna 
2000. 

Seuraavaksi seurueemme suuntasi hauskasta 
hämähäkinseittiportista kohti Lotta Svärd -
säätiön museon päärakennusta. Lottamuseon 
kanttiinissa nautimme maittavan lounaan. 
Museo ei ollut retkemme varsinainen kohde, 
mutta aikaa jäi lounastauon aikana käydä 
omin päin tutustumassa päärakennuksen ylä-
kerran museoon, lottapuotiin ja viehättävään 
piha-alueeseen. Lottajohtaja Fanni Luukko-
sen sanat: “Mitä voimallasi tehdyksi saat” 
mielessä jatkoimme matkaa seuraavaksi pää-
kohteeseemme, Suvirantaan. 

Suviranta toimi 1900-luvun alussa taiteilija 
Eero Järnefeltin perheen kotina ja ateljeena. 
Talo on rakennettu vuonna 1901 ja sen on 
suunnitellut Järnefeltin ystävä, arkkitehti 
Usko Nyström. Se oli ensimmäinen Tuusu-
lanjärven maisemiin rakennettu taiteilijakoti. 
Järnefeltin perhe asui talossa vuoteen 1917, 
jonka jälkeen he muuttivat Helsinkiin. Eero ja 
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Saimi Järnefeltin tytär, taidemaalari Laura 
Järnefelt muutti taloon vuonna 1933, jolloin 
hänen ja Erkki Kolehmaisen poika Juhani 
syntyi ja Laura asui talossa kuolemaansa vuo-
teen 1985 saakka. Suvirantaa asuttaa nyt jo 
kolmas polvi Järnefeltejä, kun Juhani Koleh-
mainen muutti taloon vaimonsa Anna-Kaisan 
kanssa äitinsä kuoleman jälkeen vuonna 1985. 

Suviranta ei siis ole museo, vaan edelleen 
asuttu koti ja sinne vierailut onnistuvat vain 
etukäteen varattavilla opaskierroksilla. Jouk-
komme jaettiin opaskierrokselle kahtia, toiset 
pääsivät ensin kierrokselle sisätiloihin ja toi-
set ihastelemaan englantilaistyylistä puutarhaa 
ja Tuusulanjärven maisemia. Puutarhaa suoja-
sivat vanhat tammet ja siellä kukki parhail-
laan muutama harvinainen koristepensas.  

Puutarhaan kuuluu 1900-luvun alun ihantei-
den mukaisesti luonnonkasvien ja perenna-

penkkien lisäksi myös hyötypuutarha, marja- 
ja hedelmäpensaineen. Iloksemme saimme 
tervehtiä myös Juhani Kolehmaista kotinsa pi-
halla vierailumme päätteeksi. 

Järvenpään kaupunki osti Suvirannan vuonna 
2018, mutta Juhani Kolehmaisella on talossa 
elinikäinen asumisoikeus. Päärakennuksessa 
on kauppakirjan mukaan 450 neliömetriä ti-
laa, maapinta-alaa lähemmäs kaksi hehtaaria 
ja vesipinta-alaa noin kaksi hehtaaria. Yleis-
kaavassa Suvirannan alue on merkitty mää-
räyksellä “SR” eli suojeltava alue. 

Päivä oli pilvipoutainen, kuten sukuseuran 
sihteeri ja retken puuhamies Heikki Poroila 
oli kutsussa toiveenaan esittänyt. Olipa mu-
kava tavata sukua kesäisenä retkipäivänä! Kii-
tos kaikille mukana olleille ja suurkiitos Sei-
jalle ja Heikille järjestelytyöstä!
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Dallapé-orkesterin hanuristi Paavo Raivonen 
 
Teksti | Tuula Vuolle-Selki 
 
Martti Jäppilän perustaman Dallapé-orkeste-
rin hanuristi Paavo Raivonen syntyi Kuoreve-
dellä 24.9.1909 kymmenlapsisen perheen 
toiseksi nuorimpana. Koti oli hyvin köyhä ja 
isäpappa liikkuvalla luonnolla varustettu. Mu-
siikilliset taipumukset lienevät sukuperimää, 
äidin suvusta löytyi mm. ranskalainen ooppe-
ralaulajatar. Paavon musikaaliset taipumuk-
sensa ilmenivät jo varhain; hän oli opetellut 
hanurinsoittoa jo 5-vuotiaasta alkaen. Kotona 
ei soitinta ollut, joten soiton harjoittelu ja lap-
suuden aikana Kuorevedellä tapahtuneet julki-
set esiintymiset, mm. talkootansseissa, häissä 
ja hautajaisissa, tapahtuivat lainahanurilla. Äi-
tinsä kuoltua vuonna 1921 Paavo muutti Hel-
sinkiin, 12-vuotiaana. Helsingissä hänellä oli 
vanhempia veljiä, jotka auttoivat hänet siellä 
elämän alkuun ja myös hankkivat hänelle en-
simmäisen oman hanurin. Raivonen sopeutui 
Helsinkiin nopeasti ja ajoi välillä taksiakin ja 
oli osakkaana musiikkikaupassa. 
 
Paavo Raivonen oli jo varsin nuorena opetel-
lut soittamaan hanurin lisäksi myös tenorisak-
sofonia, klarinettia ja viulua sekä opetellut 
nuotit. Muusikkona Paavo Raivonen oli täysin 
itseoppinut. Hän ei tiettävästi ottanut yhtä-
kään oppituntia musiikin teoriaan. Dallapé-or-
kesterin ensilevytysten aikoihin orkesteriin 
liittyi haitaria ja saksofonia soittanut Paavo 
Raivonen vuonna 1928. Raivonen olikin sen 

jälkeen mukana kaikissa Dallapén levytyk-
sissä, joita 1930-luvun aikana tehtiin lähes tu-
hat kappaletta. Dallapén levyillä hän on soit-
tanut hanurin lisäksi myös tenorisaksofonia, 
klarinettia ja viulua. Raivonen oli siis varsi-
nainen multi-instrumentalisti.  
 
Ensimmäiset soololevytyksensä Paavo Raivo-
nen teki Niilo Saarikon Levytukku Oy:n Co-
lumbus-levymerkille Berliinissä vuoden 1929 
keväällä. 1930-luvun aikana Paavo Raivonen 
osallistui lukuisiin levytyksiin myös muissa 
kokoonpanoissa.  
Luonteeltaan Paavo Raivonen oli vaatimaton 
ja syrjäänvetäytyvä. Tästä kertoo sekin, että 
vaikka hän hanuristina oli Viljo Vesterisen ta-
soinen, niin hän ei halunnut osallistua harmo-
nikkakilpailuihin. Hanuristina Raivonen on-
kin jäänyt Vesterisen varjoon. Omia soolole-
vytyksiä Raivoselle kertyi vuosina 1929–1942 
ainoastaan 27 kappaletta, joista osa on harmo-
nikkaduettoja Viljo Vesterisen tai Onni Laiha-
sen kanssa. 
 
Sota keskeytti Raivosen musiikilliset haaveet; 
muun muassa hänen musiikkikauppansa Hel-
singin Kaisaniemenkadulla tuhoutui pommi-
tuksessa.  Paavo Raivonen teki sotien jälkeen 
vielä Amerikan-matkan, joka ainakin mahdol-
lisia esiintymisiä silmälläpitäen epäonnistui.



 
 
Dallapé-orkesteri Toverien Kerholla Lönnrotinkadulla 1932. Vasemmalta oikealle Martti Jäppilä, 
Helge Pahlman, Matti Jurva, Pauli Impivaara, Eino Katajavuori, Paavo Raivonen, Erkki Majander 
ja Eero Lauresalo. (Museovirasto, kuvaaja Pietinen).  
 
Paavo Raivosen elämänvaiheista sotien jäl-
keen ei muutenkaan ole paljon tietoa. Sodan 
jälkeen hän vietti paljon aikaa merillä palvel-
len apumiehenä laivoissa. Tästä kertoo jo se-
kin, että hänen Kuorevedellä asuva veljensä 
sai häneltä postia eri puolilta maailmaa. 1960-
luvun alussa Paavo Raivonen asettui asumaan 
Ruotsiin.  Raivonen oli tiettävästi säilyttänyt 
hanurinsa. Jossakin vaiheessa hanuri kuiten-
kin varastettiin häneltä. Monien vaiheiden jäl-
keen soitin kuitenkin löydettiin ja sitä säilyte-
tään nykyisin Kuoreveden kotiseutumuseossa.  

Paavo Raivonen kuoli Tukholmassa juhan-
nuspäivänä, 24. kesäkuuta 1981. 
 
Lähteet: 
http://pomus.net/001618 Paavo Raivonen 
Tikka, Marko & Tamminen, Toivo: Tanssior-
kesteri Dallapé. Suomijatsin legenda 1925-
2010. SKS 2011. 
 
Kirjoitus on julkaistu aiemmin vuonna 2019 
KMV-lehden osiossa Elämänmeno.

 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

Stenroth-sukuisten asuinpaikat, jäsenmaksut ja kotiin  
kannetut Kivenjuuret 
 
Teksti | Seija Lind 
 
Syyskokouksessa Marjatta Salonen totesi su-
kujuhlan järjestämisen mahdollisuudesta, että 
suurin osa sukuseuran jäsenistä asuu nykyään 
jo pääkaupunkiseudulla. Innostuin tarkista-
maan asiaa jäsenrekisterin tietojen pohjalta, 
kun muistelin aika monen osoitteen kuitenkin 
olevan muualla Suomessa. 
 

Kävi ilmi, että noin 30 % Suomessa asuvista 
jäsenistä asustelee tosiaan pääkaupunkiseu-
dulla. Jos aluetta laajennetaan noin 100 kilo-
metrin päähän Helsingin keskustasta, löytyy 
sieltä jo noin puolet  jäsenistä. Toisin sanoen 
ainakin puolet Stenroth-seuran jäsenistä asuu 
vakinaisesti muualla kuin Helsingin seudulla. 
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Pohdin asiaa myös siitä näkökulmasta, että jos 
ei osallistu kokouksiin eikä kesäretkille, to-
dennäköisesti ainoa yhdysside sukuseuraan on 
kahdesti vuodessa ilmestyvä Kivenjuuret. 
Kun viime vuosina on molemmat lehdet to-
teutettu paperimuodossa, kiitos vapaaehtois-
ten lisämaksujen, lehden ovat saaneet kotiin 
kannettuna kaikki jäsenmaksunsa maksaneet 
sekä maksuista vapautetut ainais- ja kunniajä-
senet (yhteensä 40 henkeä).  
 
Syyskokouksen alla oli 240 jäsenestä jättänyt 
jäsenmaksunsa maksamatta 34 henkilöä, 
joista peräti 22 ei maksanut sitä myöskään 
2024. Heitä uhkaa lehden saamattomuuden li-
säksi myös jäsenyyden menettäminen. Selai-
lin vanhoja Kivenjuuria saadakseni käsityksen 
jäsenmaksuista vuosien varrella.  

Alkuvuosina jäsenmaksu näyttää olleen 
50 + 75 mk, vuosina 2002–2008 se oli 15 eu-
roa. Nykyiseen 20 euron jäsenmaksuun siir-
ryttiin 2008. Stenroth sukuseuran jäsenmaksu 
on siis pidetty ennallaan jo 18 vuoden ajan. 
Jotta nykyinen jäsenmaksu olisi ostoarvoltaan 
sama kuin 2008, sen pitäisi olla 27 euroa. Sen 
verran on euromme menettänyt arvostaan. Jä-
senmaksun korotus 25 euroon olisi siis perus-
teltua, vaikka hallitus ei ole sitä esittänyt.  

Jäsenmäärä ja jäsenmaksutuotot ovat nekin 
pienentyneet. Vuonna 2004 saimme jäsen-
maksutuottoina 4120 euroa, vuonna toivotaan 
saatavan 3300 euroa. Vuonna 2003 julkaistiin 
Kivenjuurista 48-sivuinen numero, jonka pai-
nos oli peräti 2650 kappaletta. Vuosi olikin 
4000 euroa tappiollinen. 
 
Kevään 2025 lehden painatus- ja postituskulut 
olivat 1468,28 e, painosmäärä 270 kpl. Kap-
palehinta oli siten noin 5,45 euroa. Kaksi pai-
nettua lehteä kotiin toimitettuna oli siis arvol-
taan 10–11 euroa, puolet jäsenmaksusta.  
 
Suuri osa jäsenistä (ellei peräti enemmistö) il-
meisesti toivoo paperilehtiä kotiin kannettuna. 
Hallitus on linjannut, että niin tehdään, jos se 
vain on taloudellisesti mahdollista. Vapaaeh-
toisesti maksetut tukimaksut ovat seuralle ar-
vokas taloudellinen tuki, mistä kiitämme läm-
pimästi. Erityinen kiitos Ville Palolalle, jonka 
tukisumma oli peräti 100 euroa. 
 
Olisi hienoa, jos ainaisjäsenistäkin mahdolli-
simman moni osallistuisi tähän vapaaehtoi-
seen tukikeräykseen. 

 
 

Adi Stenrothin tarina verkkokirjaksi 
 
Teksti | Anders von Bell 
Kuva | Theo von Bell 
 
Marjatta Salonen otti keväällä 2025 yhteyttä 
ja ehdotti, että Kivenjuurissa julkaistut tarinat 
Adi Stenrothista koottaisiin seuran kotisi-
vuille yhdeksi julkaisuksi. Olin ehdotuksesta 
erittäin iloinen, idea oli erinomainen. Marjatta 
ryhtyi yhdessä Theo von Bellin kanssa työhön 
ja ensimmäinen versio valmistui nyt syksyllä. 
Tarkoitukseni on käydä se vielä läpi ja tehdä 
siitä vähän parempi lukuelämys. Kun tekstit 
on tehty usean vuoden aikana, jouduin toista-
maan monia asioita ja niitä haluaisin nyt vä-
hentää, jottei tuo lukeminen tuntuisi kovin tyl-
sältä. Kun teksti julkaistaan verkossa, voimme 
ottaa mukaan enemmän valokuvia tarinaa elä-
vöittämään. 
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Minua ilahduttaa, jos tämä tapa esittää tarina 
yhtenäisenä tuo lisää lukijoita tarinan pariin, 
olihan Adin elämä varsin monivaiheinen, 
vaikkei se kovin pitkä ollutkaan. Hänen 
uransa Muukalaislegioonassa oli kuitenkin 
merkittävä, koska tiedossa ei ole, että kukaan 
muu suomalainen olisi saavuttanut upseerin 
arvoa Muukalaislegioonassa. Aliupseeriksi 
yleni useampikin siellä palvellut suomalainen, 
mutta upseerin arvo oli periaatteessa sallittu 
vain Ranskan kansalaiselle. Adi ei kuitenkaan 
koskaan tietääkseni vaihtanut kansalaisuutta. 
 
Adin elämästä saattaa vielä löytyä uutta infor-
maatiota. Adin Suomeen lähettämiä kirjeitä ei 
ole toistaiseksi löytynyt. Myöskään loppuajan 
kirjeenvaihtoa tai parista ensimmäisestä 

vuodesta legioonassa ei löydy kirjeitä. Jos 
joku tietää näistä tai jotain muuta mikä liittyy 
Adin elämään, otan kiitollisuudella vastaan 
kaikki tiedot (anders@vonbell.net). 
 
Kooste on varmaan alkuvuodesta luettavissa 
kotisivuiltamme, en osaa tarkkaan päivämää-
rää vielä sanoa, mutta toiveeni on, että se saa-
daan sinne mahdollisimman nopeasti. Olen 
erittäin kiitollinen siitä mitä Marjatta ja Theo 
ovat tehneet asian hyväksi ja uskon, että kun 
olen itse sen läpikäynyt tekstit, ei ole pitkä 
aika, kunnes kokonaisuus on luettavissa ver-
kossa. 
 
Antoisia tulevia lukuhetkiä! 

 
 
 

 
 

Taide kulki lävitseni! Monitaiteinen improvisaatio  
muusikkouden syventäjänä 
 
Teksti | Soila Sariola 
Kuva | Jorma Airola 
 
Tämä taiteellinen tutkimukseni käsittelee 
muusikon aistimellisuuden ja kehollisen ko-
kemuksen laajentumista monitaiteisen impro-
visaation avulla. Tutkin, miten muusikkouteni 
laajentuessa voin olla entistä syvemmin mu-
siikissa elävä toimija genrestä ja kontekstista 
riippumatta. Tohtoritutkintoni taiteellisissa 

osioissa olen altistanut itseni muutokselle ja 
uusille näkökulmille improvisoimalla esityk-
sissä samanaikaisesti ääntä ja kuvaa. Tavoit-
teena oli havainnoida improvisoivan muusi-
kon luovaa prosessia ja muutoskykyisyyden 
kasvua niin harjoitustilanteissa kuin yleisön 
läsnä ollessakin. 
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Taiteellinen tohtoritutkintoni sisältää viisi tai-
teellista osiota eli neljä toteuttamaani esitystä 
”Äänikuva” (2013), ”Kuvittele ääni!” (2014), 
”Like! Liike!” (2014), ”Syke!” (2015), äänit-
teen ”Synergy” (2021), produktiosuunnitel-
man ”Kuule minut – Näe minut!” (2020) sekä 
tämän kirjallisen tutkielman ”Taide kulki lä-
vitseni! Monitaiteinen improvisaatio muusik-
kouden syventäjänä”. 
 
Tutkimuksen monitaiteisen, prosessuaalisen 
työskentelyn autoetnografinen kuvaus tuo 
esiin havaintoja improvisaatiotyöskentelyn 
luonteesta ja menetelmistä sekä prosessin vai-
kutuksesta luovaan työskentelyyn ja itse muu-
sikkouteen. Musiikin improvisaatiotutkimuk-
seen nojaava tutkimus reflektoi improvi-
soidessa syntyvän virtauskokemuksen tasoja 
Mihály Csíkszentmihályin flow-käsitteen va-
lossa. Tutkimuksen tuloksena on syntynyt 
flow-käsitettä syventävä ”Keskittymisen tilat 

V-I” -näkökulma. Muusikkolähtöinen tutki-
musasetelma nostaa esiin improvisaatiotyös-
kentelyn merkityksen ja sivuaa myös suoma-
laisten koulutettujen kansanmuusikkojen nä-
kökulmaa vapaaseen improvisaatioon ja mo-
nitaiteisuuteen. Kuvan tekemisen praktiikan 
keskeinen lähtökohta on ollut Vedic Art -nä-
kökulma, josta nousseet kokemukset ja hah-
mottamisen välineet ovat siirtyneet monitai-
teisessa työskentelyssä myös musiikilliseen 
improvisaatioon. 
 
Monitaiteisen improvisaation harjoittaminen 
voi syventää tutkimuksen perusteella muusi-
kon aistimellista kokemusta ja ilmaisullista 
rohkeutta sekä lisää läsnäolon kykyä ja re-
silienssiä myös pelkästään musiikin parissa 
tehtävässä työskentelyssä. Muusikon luova 
praktiikka voi laajentua oleellisesti altista-
malla se monitaiteiseen vuoropuheluun.

 
 
 
Taiteen tohtori Soila Sariola (Henrik Taulu 2244, syntynyt 1977) 
on pedagogi, laulaja ja säveltäjä, joka tunnetaan  parhaiten työs-
tään lauluyhtye Rajattoman alttona. Päätyönsä rinnalla hän toimii 
solistina erilaisissa produktioissa ja yhtyeissä (mm. Tuulentei ja 
Saaga Ensemble). Sariola on tunnettu laulamisen, improvisaation 
ja monitaiteisen taideilmaisun näkemyksellisestä ohjaamisesta. 
Sariola on toiminut sivutoimisena tuntiopettajana Sibelius-Akate-
miassa vuodesta 2000 ja ollut virassa Tampereen yliopiston näyt-
telijäkoulutuksessa musiikin- ja laulun yliopistolehtorina 2017–
2018. Hän työskentelee myös sairaalamuusikkona keskittyen eri-
tyisesti lapsiin. Hän lanseerasi 2022–2024 kotikuntansa Sipoon 
varhaiskasvatuksen piiriin kaksikielisen (suomi-ruotsi) Musakär-
rytoiminnan, joka sai innostuneen vastaanoton. Säveltäjänä Sa-
riola on tunnettu sävelkielestään, jossa yhdistyvät uusi ja vanha 
maailma. Hänen teoksiaan löytyy niin oppimateriaaleista (Seik-
kailujen aapinen, Otava 2015) kuin kuorokokoelmista. Hänen 
tuotantoaan on julkaissut mm. Sulasol. 
 

 

Ossihan se siinä 
 
Kyselimme Kivenjuurissa 54 apua vanhassa valokuvassa 
Ninni Stenrothin vieressä seisovan pikkupojan tunnistami-
seksi. Eikä siinä edes kauaan mennyt, kun Erkki Törmäseltä 
tuli viesti: "Kuvassa on Ossi Salmenkivi, taulu 902/Henrikin 
sukuhaara s. 1948."  
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Stenrothien sukuarkiston hyödyntäminen muuttuu  
Kansallisarkiston mukana 
 
Teksti | Timo Siukonen 
 
Vänrikki Erik Stenrothin (1699–1766) jälke-
läiset perustivat kesäkuussa 2000 Suomenlin-
nassa sukuseuran. Yli tuhat sivuinen sukukirja 
julkaistiin kesäkuussa 2006. Yhdistyksen kir-
jallinen aineisto talletettiin maaliskuussa 2007 
silloiseen Jyväskylän maakunta-arkistoon. So-
pimus arkiston perustamisesta oli allekirjoi-
tettu jo 2001. Nykyisin rakennus tunnetaan 
Kansallisarkiston (KA) Jyväskylän toimipis-
teenä. 

Aineisto on julkista. Kuka tahansa voi 
mennä paikan päälle lukemaan, mitä sukuseu-
rassa on kahden vuosikymmenen aikana ta-
pahtunut. Kansallisarkistossa on paljon muu-
takin materiaalia Stenrotheista, yhteensä eri 
169 luetteloitua yksikköä parinsadan vuoden 
ajalta sekä erillisinä suku- tai yksilöarkistoi-
tuna. https://kansallisarkisto.fi/yksityisarkistot 
(suurennuslasilla varustettuun hakukohtaan 
sana Stenroth). 

Suurehko kokonaisuuden hallinta fyysi-
sesti ja digitoituna on muuttamassa muotoaan. 
Kansallisarkistossa on havaittu kiihtyvää asia-
kaspulaa. Arvokkaissa maakunta-arkistoissa 
kävijöiden määrät ja henkilökunnan työt ovat 
vähentyneet. Kalliit kiinteistö- ja henkilöstö-
kustannukset ovat pakottaneet laitoksen uu-
delleen järjestelyihin. 

Muutokset alkoivat 2022, kun KA il-
moitti supistavansa Jyväskylän toimipisteen 
aukioloaikoja. Asiakaskäyntejä oli 2024 vain 
807. Kehityksen myötä syntyi päätös, että 
2027 asiakaspalvelu päättyy ja henkilökunta 
siirretään toisiin tehtäviin tai irtisanotaan. 

KA:n perustyö valtion laitoksena kirja-
taan virallisesti niin, että se turvaa kansalli-
sesti arvokkaan analogisen ja sähköisen asia-
kirjallisen kulttuuriperinnön säilymisen tule-
ville sukupolville. Onnistuneen strategian ja 
toiminnan toteuttamiseksi toimipaikkoja 

vähennetään muuallakin kuin Jyväskylässä. 
Samaan aikaan historiallisten aineistojen digi-
tointia lisätään. Uudistaminen perustuu 2016 
eduskunnan hyväksymään ja 2017 hallituksen 
toimeenpanemaan lakiin Kansallisarkiston 
asemasta ja tehtävistä. Käytännön tasolla KA 
voi arkistoida aineiston digitaalisena ja luopua 
alkuperäisdokumentin säilyttämisestä harkin-
nan ja seulonnan tuloksena. Poikkeuksia teh-
dään kulttuurihistoriallisesti ja tutkimukselli-
sesti tärkeille alkuperäisaineistoille. 

Jyväskylässä sijaitsevat Stenrothien ma-
teriaalit  kartoitetaan, konservoidaan ja siirre-
tään digitaalisina tai alkuperäisinä versioina 
KA:n varastoihin. 

Mitä muutos tarkoittaa sukuseuralle 
käytännössä? Yleensä institutionaaliset uudis-
tukset johtavat vastustukseen. Tällä kertaa on 
syytä iloita. Kenenkään ei tarvitse matkustaa 
Jyväskylään lukemaan pöytäkirjoja tai elämä-
kertoja. Jos suunnitelmat toteutuvat 2027 
alussa, niitä voi sen jälkeen lukea missä päin 
maailmaa tahansa internetistä Kansallisarkis-
ton sivuilta keskitetysti. 

Voin myös suositella suvustamme kiin-
nostuneille tekoälyn hyödyntämistä tiedon-
hankinnassa. Copilot osasi kertoa esimerkiksi 
sen, että  2025 sukunimien yleisyyslistalla 
Suomessa Stenroth on sijalla 2694, mikä on 
selvä parannus verrattuna vuoteen 1970 (sil-
loin sijalla 3680). ”Stenroth-suku on hyvä esi-
merkki siitä, miten yhden pariskunnan jälke-
läiset voivat kasvaa vuosisatojen aikana laa-
jaksi ja monipuoliseksi verkostoksi, joka vai-
kuttaa kulttuuriin, politiikkaan, urheiluun ja 
taiteeseen”, Copilot vastasi kysymykseeni it-
senäisyyspäivän aamuvarhaisena hetkenä. Su-
kuseuran toiminnasta se ei tiennyt juuri mi-
tään. 
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Sukuvisiointia  
Teksti | Klaus Kilpi 
Kuva | Heikki Poroila 
 
Korona-ajalla oli suuri muuttava vaikutus 
globaaliin ja sen myötä suomalaiseen työs-
kentelykulttuuriin.  Tapahtui teknologian 
harppauksenomainen kehitysloikka Zoom- 
Teams-, Google- ym.- ohjelmistojen mahdol-
listaessa etäosallistumisen kokouksiin, tilai-
suuksiin ja tapahtumiin. Muutoksen olennai-
sin ajava voima oli liikkumisen rajoittaminen 
valtioiden välillä ja maitten sisällä. Suurten 
etäisyyksien Suomessa tarve etätyöskentelyn 
mahdollisuuteen oli muitakin maita suurempi. 
Kykykin oli siinä mielessä Euroopan maita 
selkeästi parempi, että Suomessa on paljon 
perheiden kakkosasuntoja ja kesämökkejä 
useine erillisine rakennuksineen suhteessa vä-
kilukuun, joten häiriöttömiä työskentelypis-
teitä onnistuttiin järjestämään erityisen hyvin. 
Seurasi sitten Venäjän hyökkäyssota Ukrai-
naan. Etätyöskentelyn suosio kasvoi, teknolo-
gia porskutti edelleen suurin harppauksin 

eteenpäin tuoden käsittämättömän nopeasti te-
koälyn työkalut valtavan tehokkaine kielimal-
leineen työyhteisöjen käyttöön työpaikoille ja 
koteihin lapsista seniori-ikäisiin. Maailma to-
dellakin muuttui ja rakentamisen kulttuurikin 
ja yhteiskunnan trendit siinä mukana, toimis-
totöiden työpaikat muuttuivat avokonttoreiksi. 
Monet siirtyivät yhä enemmän tekemään etä-
töitä kotoa, vapaa-ajan asunnolta tai muualta 
käsin.  

Työelämä ja työskentelykulttuuri ja 
myös yhdistysten harrastustoimi ovat olleet 
suuressa murroksessa viime vuosina. Eikä 
vain työ ja työn sisältö, myös lait muuttuivat. 
Jo Birger Jaarlin ajoilta 1200-luvulta alkanut 
Ruotsin ja sen itäisten eli Suomen maakuntien 
nais- ja kotirauhaa koskeva lainsäädäntö ke-
hittyi ja laajeni kehittymistään ja Euroopan 
unionin (EU) maiden määrän sysäyksenomai-
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sen kasvun myötä 2000-luvun aikana erityi-
sesti EU:n lainsäädäntö. Oli aito tarve mah-
dollisimman yhtenäiselle lainsäädännölle. 
Vanha hokema laista ennen meitä syntyneestä 
myös jälkeemme jää on aina ollut maamme 
järkkymätöntä yhteiskunnallista perustaa. Ja 
luonnollisesti myös GDPR, General Data Pro-
tection Regulation eli EU:n yleinen tietoturva-
asetus (EU-asetus 2016/679): Henkilötietojen 
keräämistä, säilytystä ja hallinnointia koske-
vat vaatimukset, joita yritysten ja organisaa-
tioiden on noudatettava. 

 
Tietoturva-asetusta on siis myös sukuseu-
rojen kaltaisten yhdistysten noudatettava. 
Olen ollut sukuharrastaja teini-ikäisestä asti. 
Omalla kohdallani tuo toiminta oli amatööri-
mäistä, epäammattimaista, harrastajamaista ja 
tietysti kovin satunnaista. Se sai elinvoi-
maansa uteliaasta ja ennakkoluulottomasta 
tiedonhalustani. Olen toisinaan leikitellyt kes-
kusteluissa termien amatööriys ja ammattilai-
suus eroa siten, että etymologiassa amatööri 
rakastaa harrastamaansa asiaa mutta ammatti-
laisena voi joskus jopa vihata sitä, jos tekee 
sitä työkseen. Aikuisiän vuosikymmeninä olin 
enenevässä määrin erityisesti äitini edustaja ja 
lopulta korvaaja äitini sukujen harrastajana. 
Varsinkin kun mentiin tieteen nimissä kohti 
teorioita ja tutkimusta, insinööripoika selitti 
asioita erityisopettaja-äidille. Lapsuuteni koti-
kaupungissa Porissa äitini oli apukoulunopet-
taja. Tuolloin sanottiin asiat laittamattoman 
suoraan. Äitini työpaikkaa apukoulua kutsut-
tiin Porin torilla joskus ”Isolinnankadun yli-
opistoksi”. 

Toisaalta, niinhän se nykyäänkin menee 
kuin ennenkin. Alalla kuin alalla seuraavat su-
kupolvet ovat edeltäjiään osaavampia ja tietä-
vämpiä, jo pelkästään biologis-sosiaalisista 
syistä ja muutenkin, eteenpäin tässä kun kui-
tenkin mennään niin ajassa kuin kumuloitu-
vassa tiedossa. En pane pahakseni nyt kuten 
ei äitinikään silloin. Olen nykyisin isäni ja äi-
tini lähisukujen vanhin ja vastaavasti toiseksi 
vanhin, siitä luonnollisesta syystä, että niin on 
ihan oikeasti. Siinä roolissani teen asioita 

tarkoituksenmukaisesti ja lähisukujeni muut 
myös, kuka mitäkin ja kuinkakin, en käy sitä 
selittämään enkä syvällisemmin selvittämään-
kään. Jotain kai evoluutiomaista työnjakoa? 
En enää niinkään tee vaan enemmänkin eh-
dottelen ja visioin. Omana aikanaan eduskun-
nan vanhin kansanedustaja, Teknillisen kor-
keakoulun radiotekniikan professori Martti 
Tiuri (1925-2013) toimi myös tulevaisuusva-
liokunnan puheenjohtajana ja sutkautti sarkas-
tisesti hänen pätevyyttään arvostelleille: ”Mi-
nulla on meistä kaikista pisin kokemus tule-
vaisuudesta.” 

 
Niin tuli minustakin oman määritelmäni 
mukaisesti sukuharrastaja eikä sukutut-
kija.  Sillä alalla olen harrastaja/harrastelija 
enkä tieteentekijä, olkoonkin että varsinaisen 
ammatillisen työurani olen tehnyt soveltavan 
teknisen tieteen tutkijana ydinenergian turval-
lisuustutkimuksen aihepiirissä. Nykyään huip-
puammattilaisia sukututkijoita on huomatta-
van paljon, amatöörejä sukuharrastajia kuiten-
kin valtaosa, ala on yksi maamme eniten har-
rastetuimpia aloja. Myös entiset ammattilai-
siksi tituleeratut osaajat kuten vaikkapa Jal-
mari Finne, Axel Bergholm ja moni muu teki-
vät muuta leipätyökseen.  

Yhteistä meille kaikille, olemme sitten 
sukututkijoita tai sukuharrastajia, on kuiten-
kin, yllätys, yllätys! Meillä on oikeus ja jos-
kus mahdollisuuskin tieteentekijöinä pitää ti-
laisuuksiamme Säätytalolla Snellman-patsaan 
valvovien silmien alla. Nykyään valtiovalta 
siellä toki enimmäkseen puuhailee, käy halli-
tuksen muodostamisneuvotteluitaan ja muuta. 
Hienossa porukassa ollaan, eikös vaan!  

Myönnän kuitenkin auliisti, että suku-
tutkimus on vakiintunut ja yleisesti käytetty 
termi  kirjallisuudessa korostaen tutkimusta, 
lähteiden tarkistamista, arkistotyötä ja fakto-
jen selvitystyötä. Sukuharrastus on harvem-
min käytetty rennolta kuulostava termi suvun 
tarinoiden keruussa ilman tieteellistä tark-
kuutta korostaen harrastamista järjestelmälli-
sen tutkimuksen sijaan ja sosiaalista kanssa-
käyntiä suvun keskuudessa. 
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Tässä nyt ollaan, nykyhetkessä. Ehkä 5-15 
vuoden ajan on enemmän tai vähemmän 
kipuiltu sen kanssa, mikä on sukututki-
muksen tulevaisuus? Vai onko sitä kohta en-
sinkään? Tyypillistä tämän hetken synkiste-
lyä, vähän kaikilla, kaikilla aloilla ja kaikki-
alla, kaikkien kanssa ja kaiken aikaa. Aivan 
kuin taannoin Elisa Oy:n mainos julisti hy-
vässä, nykyään tulevaisuuden synkistelijät 
huonossa. Visioin että tässä kuitenkin menee 
niin kuin ennenkin: juna kulkee, pysähtelee 
välillä eri asemilla, mutta jatkaa taas kohti uu-
sia seutuja, aikoja ja asioita, taaskin aika ajoin 
pysähdellen hengähtämään kulloinkin ajan-
kohtaisten kysymysten äärelle. Äitini isä 
Bruno Therman (1874-1938) oli asemapääl-
likkö eri puolilla Savoa ja Karjalaa asettuen 
perheineen lopulta asumaan Korian rautatie-
asemalla. Junat siitä edelleenkin ohi kulkevat, 
rautateiden synnyn on sanottu merkinneen en-
simmäistä maailmanlaajuista globalisaatiota 
aikatauluineen.  
   
Suku ja sukulaisuus sitten, mitä se tai ne 
voisivat tarkoittaa? Useampaa asiaa hyvin-
kin. Biologista eli geneettistä sukulaisuutta ja 
sosiaalista eli kulttuurista sukulaisuutta. Tai 
laajemminkin henkistä tai ideologista ajatuk-
sien tason sukulaisuutta. Paikallista, ajallista, 
ammatillista, aatteellista, poliittista, taloudel-
lista, terveydellistä, sosiaalista, tms. Elämme 
eri identiteettien aikakautta. Yksi olennaisim-
pia oman identiteettini ilmentymiä on mu-
siikki, soitto ja laulu. Minulla on mm. erityi-
sen paljon kuoroveljiä ja -sisaria eri ajoilta. 
Joskus läheisiltä tuntuvat jopa radiossa ja tele-
visiossa ja varsinkin konserttilavoilla esiinty-
vät muusikot. Tätä väylää käsite sukulais-
sieluisuus saa sisältöä ja konkretiaa. 

Keskipitkän aikavälin, ehkä 5-15 vuo-
den mittaisen aikaikkunan puitteissa, visioin 
paljon ja merkityksellistä  tapahtuvaksi suku-
tutkimuksen ja -harrastuksen aihepiirissä. Ny-
kyään arkipäivää on sukututkimus verkossa, 

digitaaliset arkistot ja pilvipalvelut korvaavat 
monia perinteisiä menetelmiä, muinais-DNA-
tutkimus avaa ovia erityisesti isälinjaväylää 
pitkin jonnekin aina 500-luvun aikaan. Isät ne 
silloinkin menivät ja muut kulkivat mukana. 
Mentiin Suomesta Savoon ja Karjalaan ja toi-
sinkin päin.  

Tulevina vuosina tekoäly laajentaa mah-
dollisuuksia tulkita kirjallisia aineistoja. Opi-
taan yhä paremmin tulkitsemaan vanhoja 
tekstejä. Kirjalliset aineistot voidaan muuttaa 
kuvallisiksi ja auditiivisiksi aineistoiksi kai-
kille ja kaiken ikäisille. Ns. ”big data” ja avoi-
met tietokannat tekevät valtioiden rajat ylittä-
västä sukututkimuksesta erityisen nopeaa ja 
helppoa. Tietosuoja ja yksityisyys tullee ole-
maan keskiössä mutta toisaalta kiertoreittejä-
kin on kiertää eri maiden lainsäädännön erilai-
sia lakirajoitteita.  

Vanhempi sukupolvi väistyy sivulle 
nuoremman sukupolven taitajatutkijoitten ot-
taessa ohjat tehokkaasti käsiinsä. Virtuaalito-
dellisuus mahdollistaa sukutapaamiset digi-
taalisessa ympäristössä. Kaiken aikaa on tie-
tysti myös haasteita, tietojen luotettavuus ja 
paikkansa pitävyys on pyrittävä varmista-
maan, on huolehdittava eettisistä kysymyk-
sistä sukutietojen hallinnassa. 

   
Uskon, että ajassa elävä ja sen myötä kehit-
tyvä tuleva sukututkimus on paitsi histo-
riastaan kertovaa niin myös muuttuvan yh-
teiskunnan rakenteisiin luontevasti asettu-
vaa. Perheet ja yhteisöt ovat paljon dynaami-
sempia ja rakenteiltaan muuttuvia tulevassa 
ajassa verrattuna entiseen aikaan. Kukin aika 
keksii aina oman tekemisensä tarkoituksen. 
Joskus 1990-luvulla kisailin lasteni kanssa ru-
nojen rustailussa. Yhden runoni otsikko oli 
”Tarkoitus”. Se päättyi virkkeeseen: ”Kun 
elää tarkoitus mukanaan, ei pystyä tarvitse pa-
rempaan.”  Ihan hyvältä ja ravitsevalta matka-
eväältä tuo ajatus on aina maistunut. 
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Omilla silmilläni – matkakirja vuodelta 1934 
 
Teksti | Heikki Poroila 
 
Säveltäjä Erkki Melartin syntyi 150 vuotta sit-
ten Käkisalmen pitäjässä Karjalankannaksella. 
Vastoin lääkäreiden ennustetta nuoresta ja ter-
veydeltään heiveröisestä karjalaispojasta kas-
voi Jean Sibeliusta seuranneen säveltäjäpol-
ven keskeinen edustaja. Melartin ahkeroi 
myös nykyisen Sibelius-Akatemian edeltäjän 
rehtorina, Teoston puheenjohtajana ja muissa 
luottamustehtävissä saaden kiitokseksi profes-
sorin arvonimen. Sisimmältään Erkki Melar-
tin oli kuitenkin säveltäjä, jonka laajasta tuo-
tannosta tunnetaan parhaiten häämarssina 
käytetty Juhlamarssi musiikista näytelmään 
Prinsessa Ruusunen, Mirjamin laulu, Leivo ja 
ehkä myös Ainon aaria samannimisestä oop-
perasta. 

Melartin oli omana aikanaan poikkeuk-
sellisen kosmopoliittinen henkilö, joka kiersi 
Eurooppaa sen minkä rahat sallivat. Vuonna 
1934 häntä kohtasi onnen harvinainen koske-
tus, kun varakkaat tanskalaiset tutut lahjoitti-
vat Melartinille risteilymatkan Intiaan ja Af-
rikkaan ruotsalaisella S/S Gripsholmilla. Ris-
teily oli tarkoitettu ajan varakkaille ihmisille, 
ei Melartinin kaltaisille rahattomille säveltä-
jille. Mutta kosmopoliittina Melartin sujahti 
rikkaiden joukkoon, vaikka tarvittavat juhla-
puvut ja vastaavat meinasivat jäädä laivasta. 

Tiedämme tästä risteilystä paljon sen ta-
kia, että ennen lähtöään Melartin sopi Uuden 
Suomen kanssa matkakirjeiden kirjoittami-
sesta ja julkaisemisesta. Matkakirjat olivat 
suosittuja ja sanomalehdet julkaisivat mielel-
lään kertomuksia kaukomaille suuntautuneista 
matkoista. Innokkaana valokuvaajana Melar-
tin lupasi lähettää myös tuoreita valokuvia, 
joista muutamia lehti julkaisikin, vaikka tila-
syistä paljon vähemmän kuin Melartin olisi 
toivonut. 

Matkakirjeitä kertyi loppujen lopuksi 13 
ja tiedämme, että ainakin muutama enemmän 
olisi syntynyt ilman pientä aivoveritulppaa, 
joka esti raportoinnin loppumatkasta. Mutta 

unelmiensa kohteista Intiasta ja Egyptistä Me-
lartin ehti kirjoittaa hauskoja, tarkkasilmäisiä 
ja nykypäivän lukijan mielestä myös vaurait-
ten matkakumppaneiden hillittömyyksiä kriti-
soivia tekstejä. Kun valmistelimme Erkki Me-
lartin -seurassa juhlavuotta 2025, tuli mieleeni 
toimittaa matkakirjeet pieneksi kirjaksi.  
 

 
 
Omilla silmilläni eli Laiska Mies matkustaa 
Päiväntasaajalle sisältää alkuperäisten matka-
kirjeiden tarkan ja kommentoidun tekstin li-
säksi sekä autenttista että myöhempää kuva-
aineistoa, esipuheen ja liitteitä, joissa on mm. 
Melartin matkan aikana ruotsalaisen insinööri 
Carl Lammin runoon säveltämän laulun 
Mount Lavinia käsikirjoituksen näköiskopio. 
Nelivärisenä painetussa kirjassa on 82 sivua 
ja se on saatavana vain Erkki Melartin -seuran 
kautta hintaan 20 euroa. Kirjaa voi tiedustella 
osoitteesta heikki.poroila@gmail.com.
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Sälinkään kartano ja Orimattilan pullomuseo 

 

Kesäretki 2026 – mutta minne? 
 
Hyväksytyssä toimintasuunnitelmassa on ke-
säretki, mutta hallitus ei taaskaan halua päät-
tää kohdetta kuulematta jäsenistön mieltä. 
Alustavissa puheissa ovat olleet esillä ainakin 
seuraavat kohteet, joista parhaassa tapaukses-
sa saadaan ohjelmaan mahtumaan useampi 
kuin yksi kohde, kuten kesäkuussa 2025. 

Pääkohteeksi on ollut esillä Helsingin 
länsipuolelta Hvitträsk  ja sen lisäksi esim. 
Oitbacka Gård tai Wohls. Hvitträskin ravin-
tolan remontti ei valmistu kesäksi 2026, joten 
ruokailu on hoidettava ennen sitä (esimerkiksi 
Majvik  tai Porkkalan Marina ). Helsingin 
itäpuolelta on Seija Lind ehtinyt kerätä jo mo-
neksi vuodeksi riittävän valikoiman, joka 
tässä kokonaisuudessaan listattuna. 

Orimattilan seutu: Soile Yli-Mäyryn 
Taidelinna – Taidemuseo – Kotiseutumu-
seo – Pullomuseo. Mäntsälän seutu: Sepän-
mäen museo – Sälinkään kartano – Alikar-
tano Frugård – Mäntsälän kartano. Sipoon 
seutu: Gumbostrand Konst & Form – Si-
poon kirkot  – Nikkilän entinen sairaala-
alue – Joensuun tila (A. I. Virtanen). Lovii-
san seutu: Bongan linna – Strömforsin 
ruukki . 

 
 

Näitä ehdotuksia saa kannattaa ja uusiakin 
kohteita tuoda esiin. Selkeyden vuoksi lähet-
täkää kaikki kommenttinne sihteerille osoit-
teella heikki.poroila@gmail.com. Vielä ei ole 
kiirettä, mutta asia pyritään päättämään halli-
tuksessa hyvissä ajoin keväällä. 

 

 

 

. 
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Teollisuusneuvos Hannu Savisalo (Henrik Taulu 1544) on nimitetty Mikkelissä Liettuan 
kunniakonsuliksi. Savisalo totesi itse, että ”Mikkelin tavoite nousta kansainvälisesti tunnetuksi kau-
pungiksi saa näin vahvistusta”. 
 
Joukostamme ovat poistuneet ainakin seuraavat Stenroth-suvun jäsenet 
Lehmus, Mauri Tuomas (1.2.1941 Ikaalinen –26.8.2025 Bodafors Ruotsi) (Katarina Taulu 1263) 
Lehmus Aaro Olavi (19.7.1943 Ikaalinen –25.1.2024 Norrköping Ruotsi) (Katariina Taulu 1264) 
Leussu Harri Juhani (5.3.1973 Kuopio –25.9.2025 Kuopio) (Katariina 1267) 
Roikonen, Liisa (29.1.1938–15.10.2024) (Sara Taulut 2544 ja 2784) 
Seppänen, Erkki Juhani (15.5.1957–6.9.2024) (Henrik Taulu 2155) 
Siukonen, Elina Susanna (os. Ruoko, 26.10.1983–27.8.2025) (Henrik Taulu 2235) 
 
 
 

 
Vasemmalta Marjatta Salonen, Klaus Kilpi, Kirsi Salmenkivi, Ilari Stenroth ja Markku Stenroth 

 

Syyskokous 2025 
 
Teksti ja kuvat | Heikki Poroila 
 
Stenroth sukuseuran sääntömääräinen syyskokous pidettiin 19.11.2025 keskustakirjasto Oodissa. 
Osallistujia oli 13, joista puolet etäyhteyden kautta. Seuran hallitukseen valittiin seuraavat suvun 
jäsenet: Riitta Kärkkäinen (S), Seija Lind (K), Anna Luttinen (S), Jukka Paatero (H), Heikki Poroila 
(S), Maaria Puupponen (K) ja Kirsi Salmenkivi (H). Pitkään hallituksessa ollut Juhani Murto jäi 
omasta pyynnöstään pois, mutta tilalle saatiin kolme uutta. Valitettavasti yhtään Nilsin sukuhaaran 
edustajaa ei hallitukseen enää saatu Juhanin jälkeen. Toiminnantarkastajiksi valittiin edelleen 
Markku Stenroth ja Lars-Erik Wilskman, varalle Klaus Kilpi. 
 
Marjatta Salonen ehdotti hallitukselle ponsilausetta, joka velvoittaa hallituksen tutkimaan, onko 
mahdollista järjestää laajempi sukujuhla. Ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti ja asiaan palataan 
vuoden 2026 alkupuolella. Sama koskee kesäretkeä, jonka kohde päätetään vasta keväällä. Syysko-
kouksen virallisten asioiden jälkeen istahdettiin vielä kokouskahveille Oodin alakerran pieneen ra-
vintolaan. 
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                                           Etäosallistujat ja Theo von Bell 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marjatta Salonen ja Ilari Stenroth 
 

Jälkeläisen pohdintoja Erik Stenrothista 
 
Teksti | Juhani Murto 
 
Erik Stenroth, syntyi luultavasti vuonna 1688 
ja kuoli 22.9.1766 Leppävirralla. Hän oli 
kuollessaan siis noin 78-vuotias. Perunkirjaa 
ei Kansallisarkiston mukaan löydy, eikä hau-
tapaikkaakaan tiedetä. Leppävirran seurakun-
nalla on joitain tuntemattomia hautapaikkoja, 
mutta Erik Stenrothin hautakiveä ei löydy 
Leppävirran hautausmaalta. Seurakunnan mu-
kaan tunnetaan legenda siitä, että osa 1600-

luvun Leppävirran kirkonkirjoista olisi pääty-
nyt venäläisten sätkiksi. 

Leppävirran seurakunnan rippikirjan 
mukaan (1761–1767, TK 2072, kuva 94) olisi 
Erik Stenroth käynyt ripillä ja rippikirjassa 
näkyy olevan syntymävuosi 1688, mutta ei 
päivää eikä kuukautta. Sitä vastoin kuolin-
vuosi päiväyksineen näkyy. Emme siis tiedä 
Erik Stenrothin täsmällistä syntymäaikaa. Se 
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tiedetään, että Erik Stenrothin aviopuoliso oli 
Kristina Krook (26.12.1708 Saarijärvi, kuollut 
25.6.1788 Jämsässä).  

Leppävirralla käytiin aikanaan taistelu 
venäläisiä vastaan 9.3.1808 osana Suomen so-
taa. Taistelu tunnetaan nimellä Kalmalahden 
taistelu. Venäläiset etenivät noin 1600 soti-
laan osastona kohti Leppävirtaa kirkonkylän 
suuntaan Sotasaareen asti. Taistelu jäi lopulta 
ratkeamatta, koska venäläiset eivät yrittäneet 
lähteä perääntyvien suomalaisten kimppuun 
heikon jään takia. Ainakin ikänsä puolesta 
Erik Stenroth on voinut osallistua tähän taiste-
luun. 

Koska Erik Stenroth oli ammatiltaan so-
tilas, voi olla hyvä kertoa siitä, millainen oli 
hänen aikainen sotalaitosjärjestelmä. Ruotsin 
valtakunnan armeija perustui 1600-luvun lo-
pulta alkaen ruotujakolaitokseen. Siinä joukko 
taloja muodosti ruodun, joka ylläpiti sota-
miestä. Ruotusotilaat saivat asuttavakseen so-
tilastorpan. Järjestelmä oli kuningas Kaarle 
XI:n Ruotsissa ja Suomessa 1680-luvulla toi-
meenpanema sotalaitoksen uudistus. Maati-
loista muodostettiin 2–6 talon ryhmiä, ruotuja, 
jotka kukin joutuivat kustantamaan yhden so-
tilaan varusteineen ja aseineen. 

Ruotsin valtakunnassa käytiin Erik 
Stenrothin elinaikana useita taisteluita. Suuren 
Pohjan sodan päättyessä 1721 Erik oli noin 33 

vuotias. Venäjän voittoon päättyivät Kostian-
virran taistelu Pälkäneellä 6.10.1713 ja Na-
puen taistelu Isossakyrössä 19.2.1714. 
Vuonna 1716 venäläiset valtasivat ja räjäytti-
vät Kajaanin linnan piirityksen jälkeen. 
Näissä taisteluissa Erik Stenroth olisi ollut 
25–28 vuoden ikäinen.  Venäjän miehitys-ai-
kaa Suomessa vuosina 1713–1721 kutsutaan 
nimellä isoviha. Se päättyi Uudenkaupungin 
rauhaan vuonna 1721. Tämä rauha lopetti 
Ruotsin suurvalta-aseman. Ruotsi joutui luo-
vuttamaan Venäjälle mm. Liivinmaan, Viron, 
Inkerinmaan sekä suuren osan Karjalaa. 

Vuosina 1741–1743 käytiin Hattujen 
sota, jonka yhteydessä taisteltiin Lappeenran-
nassa ja sen ympäristössä 23.8.1741. Venäjä 
voitti tämänkin sodan ja sai lisää alueita Suo-
men kaakkoisosasta. Hattujen sota päättyi Tu-
run rauhassa 7.8.1743.  

Erik Stenroth oli 55-vuotias rauhan tul-
tua voimaan. Todennäköisesti Erik Stenrothin 
aikuiselämä meni erilaisissa sodissa, joista 
hän kuitenkin selvisi hengissä. Armeijasta hän 
erosi vasta vuonna 1750 63 vuoden ikäisenä. 
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Palautusosoite:       
Seija Lind      
Maalarintie 10 as 1 
04200 KERAVA 
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Kaikki Stenrothien sukuseuran jäsenet eivät ole maksaneet vuoden 2025 jäsenmaksuaan, ei-
vätkä saa sen takia tätä lehteä kotiin kannettuna. Mutta se onnistuu vielä jälkikäteen ja Kiven-
juuret 55 jälkipostituksena, kun maksu on maksettu. Jos et halua enää jatkaa seuran jäsenenä, 

ole ystävällinen ja ilmoita siitä jäsensihteeri Seija Lindille soittamalla tai lähettämällä 
tekstiviesti numeroon 050 528 5655, sähköpostiosoite on seija.lind@gmail.com 

 

Jäsenmaksu 20 euroa maksetaan Osuuspankin tilille nro FI03 
5780 3820 2019 02 viitteellä 2025038. Kiitos! �
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Sukuseuran monet asiat hoidetaan nykyään sähköpostitse kustannussyistä. Jos käytössäsi on 

sähköposti, anna se myös sukuseuran käyttöön. Tämä koskee myös ainaisjäseniä, joille emme 
nyt saa lähetetyksi ajankohtaisia tiedotuksia. Jos et kuitenkaan käytä sähköpostia, anna meille 

ainakin puhelinnumero ja postitusosoite.Tietoja voi antaa jäsensihteeri Seija Lindille soittamalla 
tai lähettämällä tekstiviesti numeroon 050 528 5655, sähköpostiosoite on seija.lind@gmail.com 
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Stenroth-standaari 
Muutamia kappaleita vielä saatavana, hinta 30 euroa + toimituskulut 
 
Sukukirjoista  löytyy lähetettäväksi asti enää Katarinan Kvartetto 
(á 15 € + toimituskulut-�
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